
 
 

Российская  Федерация 

Новгородская область 

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Мошенского муниципального района 

 

принято Думой Мошенского муниципального района 26 апреля 2023 года 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях приведения Устава Мошенского муниципального района, 

принятого решением Думы Мошенского муниципального района  от 20.12.2005 

№ 47, в соответствии с действующим законодательством 

 

Дума Мошенского муниципального района  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Мошенского муниципального района следующие изме-

нения и дополнения: 

1.1. Изложить статью 6 в редакции:  

«Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления по реше-

нию вопросов местного значения 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного само-

управления Мошенского муниципального района обладают следующими пол-

номочиями: 

1) принятие устава Мошенского муниципального района и внесение в не-

го изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов Мошенского муниципального 

района; 

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений 

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными 

и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление заку-

пок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями (за исключением установления тарифов на 



2 

 

коммунальные услуги, предоставляемые муниципальными предприятия-

ми и учреждениями), если иное не предусмотрено федеральными законами; 

4.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 

Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

4.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмот-

ренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении »; 

4.3.) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмот-

ренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегиче-

ском планировании в Российской Федерации»; 

5) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки 

и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по 

отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изме-

нения границ Мошенского муниципального района, преобразования Мошен-

ского муниципального района; 

6) организация сбора статистических показателей, характеризующих со-

стояние экономики и социальной сферы Мошенского муниципального района, 

и предоставление указанных данных органам государственной власти в поряд-

ке, установленном Правительством Российской Федерации; 

6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселений,  программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселений,  программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, требования к которым устанавливают-

ся Правительством Российской Федерации; 

7) учреждение печатного средства массовой информации для опублико-

вания муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жите-

лей Мошенского муниципального района официальной информации о социаль-

но-экономическом и культурном развитии Мошенского муниципального райо-

на, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной инфор-

мации; 

8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соот-

ветствии с федеральными законами; 

8.1) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц Мошенского му-

ниципального района, членов выборных органов Мошенского муниципального 

района, депутатов представительного органа Мошенского муниципального 

района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, 

организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, преду-

смотренном законодательством Российской Федерации об образовании и зако-

нодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

8.2) утверждение и реализация муниципальных программ в области энер-

госбережения и повышения энергетической эффективности, организация про-

ведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в 

которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Мошенского 

муниципального района, организация и проведение иных мероприятий, преду-

consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755877104600E7374916945702A9715EE30B29EEA689B1F42902D0822C53958793310H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755877104600E737491684D78229815EE30B29EEA689B1F42902D0822C5395878331EH
consultantplus://offline/ref=C8A996CEE980BE32A56FEB9B799C9E9CE5551E6991FC84EB0C22A2DB92W6KEL
consultantplus://offline/ref=7018D7A2EC2D7FCA1AB07569A344884AE1D0C5E952B915AF5BC3DE834F6D677897AD3F47E86Ei6L
consultantplus://offline/ref=7018D7A2EC2D7FCA1AB07569A344884AE2DCCAE851B815AF5BC3DE834F6D677897AD3F40ECE4F79168i4L


3 

 

смотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергети-

ческой эффективности; 

9) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06 

октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом Мошенского муниципально-

го района. 

1.1. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 15 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного зна-

чения, федеральными законами, Уставом Мошенского муниципального района 

могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления по реше-

нию указанных вопросов местного значения. 

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, 

может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного 

самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Пере-

распределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий зако-

нодательного (представительного) органа государственной власти Новгородской 

области. Такие областные законы вступают в силу с начала очередного финансово-

го года. 

2. Полномочия органов местного самоуправления, установленные насто-

ящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления Мошенско-

го муниципального района самостоятельно Подчиненность органа местного са-

моуправления или должностного лица местного самоуправления одного муни-

ципального образования органу местного самоуправления или должностному 

лицу другого муниципального образования не допускается.» 

2. Принять новую редакцию измененных положений Устава Мошенского 

муниципального района, принятого Думой Мошенского муниципального райо-

на 20 декабря 2005 года. 

3. Главе Мошенского муниципального района в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной реги-

страции уставов муниципальных образований», представить настоящее реше-

ние на государственную регистрацию. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной реги-

страции в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Нов-

городской области и официального опубликования в бюллетене «Официальный 

вестник Мошенского муниципального района». 

5. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Мошен-

ского муниципального района». 
 

Председатель Думы 

муниципального района 

В.В. Ким 

 Глава муниципального района 

 

Т.В. Павлова 

 
№278 

от 26 апреля 2023 года 

с. Мошенское 

ес 

consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755877104600E737491694571249015EE30B29EEA68391BH
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755877104600E73749169457D269415EE30B29EEA689B1F42902D0822C53958783313H
consultantplus://offline/ref=317960F45AA3C82755877104600E73749169457D269415EE30B29EEA689B1F42902D0822C539587A331EH

